
POSUDEK 
oponenta na bakalářskou práci 

Jméno a příjmení studentky: Marie Karvayová 

Téma bakalářské práce: Hypnoterapie: možnosti a meze 

Oponent: PhDr. Miloslav Čedík 

Vlastní práci tvoří 47 stran textu včetně použité literatury. Dále přílohy: I. Hypnabilita 
(graf), 2. Osobnosti hypnózy (obrázky), 3. Indukce - krok za krokem. 

Zvolené téma bakalářské práce "Hypnoterapie: možnosti a meze" může být i v dnešní době 
vnímáno s jistým stupněm ambivalence, která je spojena se stupněm odborných znalostí či 
vlastního praktického poznánL 

Studentka Marie Karvayová si ve své práci klade za cíl zjistit procento úspěšnosti v 
různých stupních hypmózy, jakým způsobem a technikou se navozuje hypnóza, jak se 
projevuje hypnotický stav, jaký je postup léčby hypnoterapií jednotlivce, vliv hypnózy na 
pacienty při i po hypnóze a možnost ohrožení zdraví či mysli člověka. 

V Modu nás seznamuje se základními pojmy( co je hypnóza, k čemu je dobrá, co se děje 
při hYPI1óze). Zamýšlí se nad psychologickým využitím hypnózy při úzkostech, napětí, 
depresích, fóbiích, různých nutkavých pocitech a závislostech. Dále popisuje navození 
hypnotického stavu z hlediska uspávací metody a metody stupňování náročnosti bdělých 
sugescí. Za správné pokládám, že dostatečnou pozornost věnuje mezím a možnostem 
hypnózy. Tyto limity identifikuje v odlišné osobnostní struktuře každého jedince, věku, míře 
únavy či stresu, vlivu působení skupiny, aktuálním prožívání. 

Zajímavý je i historický exkurz, který postihuje tradiční šamanství, egyptské, řecké a další 
kořeny hypnózy ajejí aplikaci historickými osobnostmi lékařství, psychologie a 
psychoterapie. 

Z hypnotických jevů se věnuje amnézii, analgezii, věkové regresi, ovlivnění pohybu, 
změně vnímání a změnám v organismu (včetně možného vlivu na imunitní systém). Za 
základní složku úspěšně navozené hypnózy pokládá schopnost vytvořit raport (vyvolání u 
druhých pocitu, že jim rozumíme) . Dále vysvětluje pojmy: ohledání a vedení, rytmy, 
přechod, ohnisko, zarámování, probuzení, uvolnění a ukončení hypnózy. 

Pátá kapitola pojednává o: formách hypnoterapie a hypnotizačních technikách a šestá 
kapitola řeší léčení hypnoterapií (s podporou konkrétních příkladů z praxe) včetně její kritiky 
(především otázka mýtů a pověr) . 

. Za velice příhodnou a uklidňující pokládám v závěru uvedenou citaci doktora Jiřího Zíky, 
že jedinec v hypnóze neudělá nic, co je v rozporu s jeho zvnitřnělým systémem hodnot a 
morálních zásad. Postrádám však patřičně dopracovaný vlastní závěr bakalářské práce. Chybí 
mi jasné a srozumitelné odpovědi, na v úvodu vyslovené otázky. Dále postrádám resumé a to i 
v anglickém jazyce. 

Použitá literatura i další zdroje jsou skromnější, ale vhodně vybrané i dostatečně aktuální. 

Přes uvedené výhrady doporučuji bakalářskou práci k obhajobě. 

V Praze dne: 30. dubna 2010 

---~ '---~~ ~ 
1S oponenta: / 

Hodnocení: dobře 

Pod 


